Утверждена постановлением Госкомстата РФ
от 05.01.2004г. № 26

Форма по ОКУД
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О проведении муниципального слёта-
конкурса активов ученического
самоуправления образовательных
учреждений Невьянского городского округа
«Территория самоуправления» в рамках форума «Будущее -  это мы!»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

На основании положения о проведении фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском городском округе,
утвержденного приказом управления образования Невьянского городского
округа от 16.10.2020 № 389-Д, в целях создания условий для проявления
лидерских качеств у обучающихся

№ документа Дата

У/ 6 ' 5£ ,if./< #023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального слета-конкурса
активов ученического самоуправления образовательных учреждений
Невьянского городского округа «Территория самоуправления» в рамках
форума «Будущее -  это мы!» фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего
Урала» (прилагается).

2. Провести муниципальный слет-конкурс активов ученического
самоуправления образовательных учреждений Невьянского городского
округа «Территория самоуправления» в рамках форума «Будущее -  это мы!»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» 29 ноября 2023 года на
базе МАУ НГО «Центр творчества».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.Г. Богданова

•>' V \'? '

Исполняющий обязанности
начальника управления образования
Невьянского городского округа - *f ' !

-

ч т '

Приложение
к приказу управления образования
Невьянского городского округа
оT g / / f . t O * 3  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального слёта-конкурса

активов ученического самоуправления образовательных учреждений
Невьянского городского округа «Территория самоуправления»

в рамках форума «Будущее -  это мы!» фестиваля
«Юные интеллектуалы Среднего Урала»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, содержание и порядок

организации и проведения слёта - конкурса активов ученического
самоуправления образовательных учреждений Невьянского городского
округа «Территория самоуправления» (далее -  Слёт-конкурс).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», законами Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской области», от 23 октября 1995 года № 28-03
«О защите прав ребенка», нормативными документами управления
образования Невьянского городского округа, Положением о фестивале
«Юные интеллектуалы Среднего Урала», утвержденным приказом
управления образования Невьянского городского округа от 20 сентября 2023
года № 562- Д «Об утверждении структуры фестиваля «Юные интеллектуалы
Среднего Урала» на 2023/2024 учебный год.

1.3. Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
Невьянского городского округа «Центр творчества» (далее - МАУ ЕГО
«Центр творчества»).

2. Цель и задачи
2.1. Цель: популяризация, развитие, и распространение опыта

деятельности активов ученического самоуправления образовательных
учреждений Невьянского городского округа. Проявление лидерских качеств у
обучающихся, развитие стиля жизни, основанного на активной жизненной
позиции.

2.2. Задачи:
-активизировать деятельность активов ученического самоуправления в

образовательных учреждениях НГО;
-способствовать развитию творческих способностей, навыков

лидерского поведения, индивидуальной и коллективной деятельности;
-способствовать раскрытию внутреннего потенциала подростка,

выработке качеств организатора, раскрытию чувств личной ответственности;

-совершенствовать навыки эффективного взаимодействия со
сверстниками и взрослыми;

-воспитывать у участников Слёта - конкурса доброжелательность,
общительность, отзывчивость, общественную активность, готовность
сотрудничать.

3. Условия организации и проведения Слёта-конкурса
3.1. Муниципальный слёт-конкурс активов ученического

самоуправления образовательных учреждений Невьянского городского
округа «Территория самоуправления» проходит 29 ноября 2023 года в 15.00
на базе МАУ НГО «Центр творчества».

3.2. Участниками Слёта является команда обучающихся
общеобразовательного учреждения -  представители актива ученического
самоуправления в составе не более 9 человек.

3.3. Для участия в Слёте-конкурсе общеобразовательное учреждение за
7 дней до начала Слёта-конкурса подает заявку в МАУ НГО «Центр
творчества» в соответствии с приложением № 1. Заявка заверяется подписью
руководителя и печатью общеобразовательного учреждения.

3.4. Для участия, в Слёте-конкурсе обучающиеся прибывают в
сопровождении педагогического работника школы, на которого приказом
директора возлагается ответственность за жизнь и безопасность обучающихся
в пути следования от школы до МАУ НГО «Центр творчества» и обратно.

3.5. Команда образовательного учреждения прибывает на Слёт-конкурс
не позднее, чем за 30 минут до начала. Руководитель команды или
сопровождающий команду педагог за 20 минут до начала Слёта-конкурса
отдаёт музыкальный материал для выступления своей команды организаторам
муниципального Слёта-конкурса «Территория самоуправления».

3.6. На время проведения Слёта-конкурса ответственность за жизнь и
безопасность участников возлагается на организаторов Слёта-конкурса.

3.7. Руководство Слёта-конкурса осуществляет Оргкомитет, в состав
которого входят сотрудники МАУ НГО «Центр творчества».
Оргкомитет Слёта-конкурса:

-является основным координирующим органом по подготовке,
организации и проведению Слёта-конкурса;

-составляет программу проведения Слёта-конкурса и обеспечивает его
реализацию (определяет помещения, материально-техническое обеспечение
мероприятия, порядок прибытия, регистрации, размещения участников и пр.);

-устанавливает количество призовых мест и по представлению жюри
подводит итоги, готовит представление в управление образования
Невьянского городского округа о награждении победителей и призеров;

-ведет необходимую документацию по организации и проведению
Слёта-конкурса.
Жюри Слёта-конкурса:

- в состав жюри входят представители Невьянской территориальной
избирательной комиссии, управления образования, МКУ НГО «Центр
молодежной политики», МБУК «Культурно-досуговый центр», а также

педагоги МАУ НГО «Центр творчества», ответственные за проведение Слёта-
конкурса. Состав жюри согласуется с директором центра развития
образования и инженерно-технического обеспечения управления образования
Невьянского городского округа;

Не позднее, чем за 2 дня до начала Слёта-конкурса, оргкомитет знакомит
членов жюри с положением о проведении Слёта-конкурса, критериями
оценивания. За 15 минут до начала Слёта-конкурса выдает членам жюри все
необходимые оценочные листы по каждому этапу Слёта-конкурса. Работа
членов жюри начинается с момента представления их оргкомитетом. Жюри
оценивает конкурсы в соответствии с оценочными листами (приложение № 2).
После окончания Слёта-конкурса члены жюри передают оценочные листы
председателю жюри, который заполняет сводный оценочный лист с указанием
баллов, выставленных каждым экспертом, и высчитывает средний
арифметический балл по каждой команде. В итоговый протокол (приложение
№ 2) заносится только окончательный балл. После того, как протокол будет
заполнен и подписан всеми членами жюри, работа жюри считается
законченной. Результаты Слёта-конкурса может объявлять, как председатель
жюри, так и члены оргкомитета.

4. Содержание слета-конкурса
Муниципальный Слёт-конкурс состоит из 3 конкурсных заданий:
4.1. Конкурс «Визитная карточка» - презентация «Я и моя команда!» -

домашнее задание. Конкурс предполагает представление команды (актива,
совета) ученического самоуправления, раскрытие личности каждого
участника команды и степень его участия в деятельности ученического
самоуправления с обязательным использованием современных технических
средств. Регламент не более 3 минут.

4.2. Конкурс «Я знаю!», предполагает демонстрацию уровня
интеллектуального развития участников слёта- конкурса, знание правовой
культуры, научных основ и подходов к деятельности органов ученического
самоуправления.

4.3. Конкурс «Я умею!», предполагает, в ходе просмотра
мультипликационного отрывка, умение выделить социальную проблему.
Создание и защита проекта по решению проблемы затронутой в мультфильме.
На создание проекта команде дается 10 минут.

5. Подведение итогов и награждение
5.1.Визитная карточка «Я и моя команда» жюри оценивает по

следующим параметрам:
-соответствие заданной тематике;
-оригинальность представления;
-артистизм, выразительность;
-внешний вид участников (единая форма одежды, знаки отличия,

эмблема и так далее);
Каждый параметр оценивается по пятибалльной системе:

1 балл -  низкое соответствие критерию;
2 балла -  соответствие критерию ниже среднего;
3 балла — среднее соответствие критерию;
4 балла -  соответствие критерию выше среднего;
5 баллов — полное соответствие критерию.

Максимальное количество -  20 баллов.
*  За превышение лимита времени с команды снимаются штрафные
баллы (каждая минута сверх лимита -  один балл)

5.2. Конкурс «Я знаю!» состоит из 5 задач связанных с основами
ученического самоуправления. За каждый правильный ответ команда
получает 1 балл. Количество баллов за конкурс «Я знаю!» - 5.

5.3. Конкурс «Я умею!» жюри оценивает по следующим параметрам:
- актуальность и аргументированность высказываемых идей;
- убедительность в отстаивании собственной позиции;
- краткость, четкость и логичность изложения своей позиции;
- умение работать в команде.

Каждый параметр оценивается по пятибалльной системе:
1 балл - низкое соответствие критерию;
2 балла -  соответствие критерию ниже среднего;
3 балла -  среднее соответствие критерию;
4 балла -  соответствие критерию выше среднего;
5 баллов -  полное соответствие критерию.

Максимальное количество -  20 баллов.
5.4. Общий итог конкурсных заданий подводится путем суммирования

баллов за каждое задание (максимальное количество - 45 баллов).
5.5. Жюри определяет победителей Слёта. Команды, ставшие

победителями и призерами, награждаются грамотами управления образования
Невьянского городского округа.

6. Финансирование
Командировочные расходы за счет направляющей стороны -

общеобразовательного учреждения.

7. Координатор
Координатором Слёта является Сардина Наталья Михайловна, педагог-

организатор МАУ НГО «Центр творчества».
Место нахождение координатора: г. Невьянск, ул. Советская, 28.
Телефон для связи с координатором: 8(34356) 2-29-81.

Приложение № 1
к положению о проведении муниципального
Слёта-конкурса активов ученического
самоуправления образовательных учреждений
НГО «Территория самоуправления»

Заявка
на участие в муниципальном Слёте-конкурсе активов ученического

самоуправления образовательных учреждений НГО
«Территория самоуправления»

ОУ

№ Фамилия, имя участника Занимаемая
должность в активе

Возраст

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Ф.И.О. руководителя команды

Руководитель ОУ

М.П.
Дата

Приложение № 2
к положению о проведении муниципального Слёта-конкурса
активов ученического самоуправления образовательных
учреждений НГО «Территория самоуправления»

Индивидуальный оценочный лист муниципального Слёта-конкурса
активов ученического самоуправления образовательных учреждений НГО

«Территория самоуправления»

ОУ
Визитная картбчка- ̂  ^
«Я и моя команда»
(от 1 до 5 баллов)
Соответствие заданной тематике

Оригинальность представления

Артистизм, выразительность

Внешний вид

Итого (max 20 баллов)

Эксперт

Индивидуальный оценочный лист муниципального Слёта-конкурса
активов ученического самоуправления образовательных учреждений НГО

«Территория самоуправления»

ОУ
Конкурс ____
«Я умею!»
(от 1 до 5 баллов)
Актуальность и аргументированность
высказываемых идей

Убедительность в отстаивании собственной
позиции

Краткость, четкость и логичность изложения
своей позиции

Умение работать в команде

Итого (шах 20 баллов)

Эксперт
ПОДПИСЬ

Итоговый оценочный лист муниципального Слёта-конкурса
активов ученического самоуправления образовательных учреждений НГО

«Территория самоуправления»

ОУ
Название конкурса ———

1. «Я и моя команда»

2. «Я знаю!»

3. «Я умею!»

Итого (max 45 баллов)

Место:

Председатель жюри

Эксперты________